Дело №1-211/2019 74RS0019-01-2019-000996-25 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Касли 12 ноября 2019 года

Каслинский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Поспелова Д.Г.,

при секретаре Чащиной С.М., 

с участием:

государственного обвинителя - заместителя Каслинского городского прокурора Заикиной Е.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Филатова Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в здании суда, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 400 часов, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ,

по настоящему уголовному делу под стражей не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Кислица К.В., на территории 

<

адрес> в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ /с изменениями и дополнениями/, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотические средства, а также растения и их части, содержащие наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, Кислица К.В., реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотикосодержащих растений мак (род Рараver) а также части наркотикосодержащего растения мак (род Рараver), и маковую солому в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, путем личного сбора сорвал наркотикосодержащие растения мак (род Рараver), тем самым умышленно, незаконно, без цели дальнейшего сбыта приобрел наркотикосодержащие растения мак (род Рараver) а также части наркотикосодержащего растения мак (род Рараver), и маковую солому, которая отнесена к наркотическим средствам, суммарной массой в пересчете на сухое вещество не менее 678 г. (502г+40г+136г), то есть в крупном размере, которые незаконно с указанной целью продолжил хранить при себе, до момента задержания и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 55 минут Кислица К.В., был задержан сотрудниками правоохранительных органов Отдела МВД России по 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, сотрудниками правоохранительных органов Отдела МВД России по 

<

адрес> при производстве осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве 

<

адрес> у ФИО1, при себе было обнаружено и изъято:

- вещество (растительная масса), в виде растений зеленого и коричневого цветов, состоящих из корня, центрального стебля, распустившихся и полураспустившихся бутонов красного цвета, листьев и коробочек, упаковано в картонную коробку №;

- вещество, в виде частей растений зеленого и коричневатого цветов, состоящее из коробочек с незрелыми семенами, упаковано в картонную коробку №;

- кастрюля эмалированная белого цвета с разноцветным изображением цветов на боковой наружной поверхности, в которой находится одна ложка столовая из металла белого цвета и измельченное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета с запахом органического растворителя, упакованы в бумажный мешок №.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование растения (коробка №), являются наркотикосодержащими растениями мак (род Papaver) и маковой соломой. Масса наркотикосодержащих растений мак (род Papaver) и маковой соломы, составляет 501,0г., в пересчете на сухое вещество. Масса наркотикосодержащих растений мак (род Papaver) и маковой соломы, в пересчете на сухое вещество, с учетом израсходованного на первичное исследование, составляет 502,0г. Представленные на исследование части растений (коробка №), являются частями наркотикосодержащего растения мак (род Papaver) и маковой соломой. Масса частей наркотикосодержащего растения мак (род Papaver) и маковой соломы, составляет 39,0г., в пересчете на сухое вещество. Масса частей наркотикосодержащих растений мак (род Papaver) и маковой соломы, в пересчете на сухое вещество, с учетом израсходованного на первичное исследование, составляет 40,0г. Измельченные части растений (бумажный мешок №), представленные на исследование, являются измельченными частями растения мак (род Papaver) и маковой соломой. Масса наркотикосодержащих растений мак (род Papaver) и маковой соломы, составляет 135,0г., в пересчете на сухое вещество. Масса частей наркотикосодержащих растений мак (род Papaver) и маковой соломы, в пересчете на сухое вещество, с учетом израсходованного на первичное исследование, составляет 136,0 гр.

Наркотикосодержащие растения мак (род Рараver), а также части наркотикосодержащих растений мак (род Рараver) включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 (с последующими изменениями и дополнениями).

Маковая солома включена в Перечень «Списка I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Таким образом, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесном массиве 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов Отдела МВД России по 

<

адрес>, у ФИО1, были обнаружены и изъяты наркотикосодержащие растения мак (род Рараver) а также части наркотикосодержащего растения мак (род Рараver) и маковая солома, которая отнесена к наркотическим средствам, а их суммарная масса в пересчете на сухое вещество составляет 678 (502г+40г+136г) грамм, что на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года /с актуальными изменениями и дополнениями/, является крупным размером. 

В судебном заседании Кислица К.В. свою вину в совершении преступления при вышеуказанных обстоятельствах признал полностью, согласился с предъявленным обвинением. 

Ранее, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, в присутствии защитника и после консультации с ним, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое в судебном заседании поддержал. 

Защитник Филатов Е.И., государственный обвинитель Заикина Е.С., дали согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, на основании чего, в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, суд постановляет в отношении него обвинительный приговор.

Выслушав стороны, исследовав в совещательной комнате материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, и их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

При назначении Кислице К.В. наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает данные о его личности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Кислица К.В. имеет 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.196-200, 201, 202, 203, 205-206, 208, 210, 211-214, 215-216, 217-218, 219, 220, 221,222, 223, 224,226,227,229-230, 233, 234/.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, Кислица К.В. 

<

данные изъяты> /т.1 л.д. 239-241/.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> /ч.2 ст.61 УК РФ/; активное способствование раскрытию и расследованию преступления,выразившееся в даче подробных признательных показаний на предварительном следствии /п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ/, 

<

данные изъяты> /п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ/.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Кислицей К.В. совершено преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, а также личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное в совокупности, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ Кислице К.В. наказание в виде лишения свободы, с учетом при определении размера наказания положений ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ по делу суд не усматривает, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, в ходе судебного разбирательства не установлены.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступления, в совокупности с данными о личности ФИО1, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбытия наказания и, в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ постановляет о его условном осуждении при основном наказании в виде лишения свободы, с возложением соответствующих обязанностей в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вопрос по вещественным доказательствам, подлежит разрешению на основании ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать КИСЛИЦУ К.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок ТРИ года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Кислице К.В. основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ТРИ года. 

В период испытательного срока возложить на Кислицу К.В. следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа;

- не менять место работы без уведомления специализированного государственного органа, продолжать трудиться при официальном трудоустройстве в течение испытательного срока;

- встать на учет и периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган в дни и с периодичностью, установленной данным органом;

- пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Кислице К.В. до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>:

- наркотикосодержащие растения мак (род Papaver) и маковая соломка, массой 501,0г. /коробка №/, наркотикосодержащие растения мак (род Papaver) и маковая соломка, массой 39,0г. /коробка №/, измельченные части растения мак (род Papaver) и маковой соломки, массой 135,0г, /бумажный мешок №/, портативную газовую горелку с газовым баллоном, бутылку объемом 0,5 литра с прозрачным содержанием «650 растворитель», бутылку без жидкости, объемом 0,5 литра «растворитель 646», одна бутылку уксусной кислоты, объемом 170 мл, открытую упаковку пищевой соды, металлическую ложку, две металлические чашки, канцелярские ножницы - 2 шт., пластиковую воронку, бутылку из полимерного материала, объемом 1,5 литра с жидкостью прозрачного цвета, металлическую кастрюлю, три медицинских шприца, две пустые бутылки из-под уксусной кислоты, один медицинский бинт, портативную газовую плитку - уничтожить /т.1 л.д.111-117, 118/;

- пять светлых дактилопленок - хранить при уголовном деле на срок хранения последнего /т.1 л.д.56/.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Каслинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Д.Г. Поспелов

Приговор вступил в законную силу